



COMUNE DI PACE DEL MELA
AREA 4
TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

n. 40 / Area 4
del 31 marzo 2016

n. 123 / Reg. Gen.
del 06.06.2016

Lavori di manutenzione straordinaria ed ampliamento della Via Cap. Amendolia.

Approvazione degli atti di contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione.

Liquidazione dell'importo di € 1.298,25 oltre I.V.A. all'Impresa D.S.P. Costruzioni Generali S.r.l.

IL RESPONSABILE DELL'AREA 4

PREMESSO

che, l'opera risulta inserita nel Programma Triennale OO.PP. 2011-2013, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 44 del 31 agosto 2011, con ordine generale di priorità n. 3 e che trovasi nella categoria "01- Stradali";

che, con Determina Sindacale n. 20 dell'11 maggio 2010 è stato conferito all'ing. Andrea Sciotto, libero professionista, incarico per l'espletamento delle attività di progettazione definitiva ed esecutiva dei "Lavori di manutenzione straordinaria ed ampliamento della Via Cap. Amendolia";

che, con Determinazione del Responsabile n.149/Area 4 del 13 ottobre 2010, è stato stabilito che le funzioni di responsabile unico del procedimento di attuazione dell'intervento in oggetto siano espletate dall'ing. Francesco Clemente, Responsabile pro-tempore dell'Area 4;

che, con Determinazione Sindacale n. 6 del 21 febbraio 2013, è stato conferito incarico all'ing. Santi De Gaetano, libero professionista, incarico per l'espletamento delle attività di direzione lavori, misura e contabilità dei lavori di manutenzione straordinaria ed ampliamento della Via Cap. Amendolia;

che, con Determina Sindacale n. 14 del 6 maggio 2013 è stato conferito incarico all'ing. Giuseppe Pu-liatti, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Messina al n. 1220 per il collaudatore statico in corso d'opera;

che, con delibera n. 54 del 27 febbraio 2013, la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei "Lavori di manutenzione straordinaria ed ampliamento della Via Cap. Amendolia", redatta dall'ing. Andrea Sciotto, per l'importo complessivo di € 440.000,00 di cui 289.000,00 per lavori ed € 151.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione con il seguente quadro economico:



Lavori				
Importo dei lavori a b.a.	€.	281.035,16		
Oneri per la sicurezza	€.	<u>7.964,84</u>		
	€.	289.000,00	€.	289.000,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione				
Imprevisti (Iva inclusa)	€.	14.450,00		
Spese tecniche art. 92, c. 5, D.Lgs. 163/06	€.	2.254,20		
Spese tecniche di progettazione, D.L. (oneri inclusi)	€.	47.177,98		
Spese generali	€.	1.000,00		
Allacciamenti ai pubblici servizi	€.	5.000,00		
Accertamenti di laboratorio, verifiche e collaudi	€.	1.465,50		
Oneri di accesso alla discarica (I.v.a. inclusa)	€.	19.811,81		
Spese per espropriazioni	€.	<u>30.940,51</u>		
I.V.A. sui lavori	€.	<u>28.900,00</u>		
	€.	151.000,00	€.	<u>151.000,00</u>
IMPORTO TOTALE			€.	440.000,00

che il progetto è finanziato con fondi comunali e trova copertura nel bilancio comunale come segue:

- per € 225.000,00 al cap. 2058/24 - residui 2011;
- per € 15.000,00 al cap. 1414 - residui 2011;
- per € 200.000,00 al cap. 5710 - residui 2011.

che, con Determinazione del Responsabile n.186/Area 4 del 13 agosto 2013, in sostituzione dell'ing. Francesco Clemente non più in servizio per scadenza dell'incarico, è stato stabilito che le funzioni di responsabile unico del procedimento di attuazione dell'intervento in oggetto siano espletate dallo scrivente ing. Arturo Alonci, Responsabile dell'Area 4;

che, a seguito di procedura aperta esperita ai sensi dell'art. 82, comma 2, del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e ss.mm.ii., con Determinazione del Responsabile n. 222/Area 4 del 18 ottobre 2013 - n. 467/R.G. del 18 ottobre 2013 si è proceduto all'aggiudicazione definitiva all'Impresa D.S.P. Costruzioni Generali S.r.l., con sede legale in Barcellona Pozzo di Gotto (ME), via Stretto Mauro, 25/27, P.IVA 03018960835, che ha offerto il ribasso percentuale del 29,1675% sull'importo a base d'asta;

che in data 13 novembre 2013 è stato stipulato con l'Impresa: D.S.P. Costruzioni Generali s.r.l., il contratto d'appalto con rep. 1730, registrato a Milazzo (ME) il 22 novembre 2013 al n. 2364 delle serie 1^a per l'importo netto contrattuale di € 207.029,07, di cui 7.964,84 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre iva;

che con Deliberazione della Giunta Comunale n.118 del 28/05/2014 è stata approvata la Perizia di Variante n.1 relativa al "Lavori di manutenzione straordinaria ed ampliamento della Via Cap. Amendolia", per un importo complessivo di € 440.000,00, di cui € 235.259,10 per lavori, € 9.413,05 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, € 195.327,85 per somme a disposizione dell'Amministrazione di cui € 48.913,83 di economie, con il seguente quadro economico:

Lavori



Importo dei lavori	€.	235.259,10		
Importo oneri per la sicurezza	€.	9.413,05		
	€.	244.672,15	€.	244.672,15
Somme a disposizione dell'Amministrazione				
Lavori in economia	€.	18.000,00		
Spese tecniche art. 92, c. 5, D.Lgs. 163/06	€.	2.254,20		
Spese tecniche progettazione e direzione lavori o.i.	€.	47.177,98		
Spese tecniche perizia di variante	€.	1.408,61		
Accertamenti di laboratorio, verifiche e collaudi	€.	1.465,50		
Oneri di accesso alla discarica	€.	20.700,00		
Spese per espropriazioni	€.	30.940,51		
I.V.A. sui lavori	€.	24.467,22		
Economie	€.	48.913,83		
	€.	195.327,85	€.	195.327,85
IMPORTO TOTALE			€.	440.000,00

CONSIDERATO

- che durante l'esecuzione dei lavori sono stati emessi, a seguito di S.A.L. per lavori a misura e per lavori in economia, i seguenti Certificati di Pagamento:
 - n. 1 del 10/02/2014 per €. 87.100,00 oltre I.v.a.;
 - n. 2 del 07/03/2014 per €. 51.200,00 oltre I.V.a.;
 - n. 3 del 17/06/2014 per €. 120.052,07 oltre I.V.a.;
- che la D.L., con certificato del 16 giugno 2014, ha dichiarato l'ultimazione dei lavori entro il termine contrattuale;
- che in data 4 luglio 2014, ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 1086 del 5 novembre 1971, è stata depositata presso l'Ufficio Tecnico Comunale la Relazione a Struttura Ultimata a firma del direttore dei lavori ing. Santi De Gaetano;
- che in data 09 luglio 2014, ai sensi dell'art. 7 della Legge n. 1086 del 5 novembre 1971, è stato depositato presso l'Ufficio Tecnico Comunale il Certificato di Collaudo Statico a firma del tecnico incaricato Ing. Giuseppe Puliatti;
- che la D.L. in data 17 giugno 2014 ha redatto il Conto Finale, accettato senza riserve dalla ditta, da cui risulta che l'importo complessivo dei lavori eseguiti a misura e in economia, al netto del ribasso d'asta, è pari ad €. 259.650,32 e che, pertanto, dedotto l'acconto corrisposto all'impresa, ammontante ad €. 258.352,07 come sopra specificato, resta il credito netto (esclusi oneri fiscali) da corrispondere all'impresa di €. 1.298,25;
- che la D.L., in data 1 ottobre 2014 ha redatto la Relazione sul Conto Finale, ai sensi dell'art. 200, comma 2 del Regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010;
- che la D.L. in data 1 ottobre 2014 ha redatto il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, ai sensi dell'art. 141, comma 3, del D. Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e ss.mm.ii., nel testo vigente nella Regione Siciliana;

PRESO ATTO



- che l'Impresa D.S.P. Costruzioni Generali S.r.l., ha sottoscritto i predetti atti contabili senza l'apposizione di alcuna riserva;
- che il R.U.P il 4 settembre 2014, previo avviso ai creditori affisso all'Albo Pretorio Informatico, attesta che durante il periodo di pubblicazione dell'avviso non sono pervenute opposizioni da parte di alcuno;
- che, con dichiarazione resa dal R.U.P. in data 4 settembre 2014, è stato attestato che, dalla documentazione in atti presso l'Ente, l'Impresa non ha ceduto l'importo dei suoi crediti, né ha rilasciato procedure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori, escludendo l'esistenza di atti impeditivi di alcun genere;
- che, in data 29/03/2016 n. prot. INAIL 3231979 è stato emesso il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che attesta la regolarità dell'Impresa D.S.P. Costruzioni Generali S.r.l.;

VISTI

- la L.R. n. 48 dell'11 dicembre 1991, con la quale è stata recepita la Legge n. 142 dell'8 giugno 1990;
- la L.R. n. 23 del 7 settembre 1998;
- la L.R. n. 30 del 23 dicembre 2000;
- il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e ss.mm.ii come vigente nella Regione Siciliana;
- il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010;
- il D.M. LL.PP. n. 145 del 19 aprile 2000;
- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 107;
- il vigente Ordinamento degli Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;

DETERMINA

approvare l'articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale:

1. approvare i seguenti atti:

- Conto Finale, redatto in data 17 giugno 2014 dalla D.L.;
- Relazione sul Conto Finale, redatta in data 1 ottobre 2014 dalla D.L.;
- Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 1 ottobre 2014 dalla D.L.;

2. riconoscere e liquidare, per effetto dell'approvazione degli atti di cui al superiore punto 1, all'Impresa D.S.P. Costruzioni Generali s.r.l, con sede legale in Barcellona P.G. (ME), via Stretto Mauro, 25, l'importo di €. 1.298,25, oltre I.V.A. al 10%;

3. dare atto che l'importo complessivo di €. 1.428,08 trova copertura al cap. 2058/24 residui 2011, al cap. 1414 residui 2011 e al cap. 5710 residui 2011, con cui è stato finanziato l'intervento;

4. provvedere allo svincolo delle garanzie e delle coperture assicurative contratte D.S.P. Costruzioni Generali S.r.l, in forza delle obbligazioni disposte dall'art. 113 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e ss.mm.ii. nel testo vigente nella Regione Siciliana, dando atto che il certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell'art. 141, comma 3, del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e ss.mm.ii. nel testo vigente nella Regione Siciliana, ha carattere provvisorio ed assume carattere definitivo il 31 marzo 2018;



5. disporre la trasmissione del presente provvedimento, nonostante non comporti ulteriore impegno di spesa rispetto a quelle previste nel quadro economico della Deliberazione della Giunta Comunale n.54 del 27 febbraio 2013 di approvazione del progetto esecutivo, al Responsabile dell'Area 2;
6. disporre la trasmissione del presente provvedimento
 - al Signor Sindaco;
 - al Segretario Comunale;
 - al Responsabile dell'Area 2 – Economico Finanziaria;
 - all'ing. Santi De Gaetano, Direttore dei Lavori;
 - all'Impresa D.S.P. Costruzioni Generali S.r.l., con sede legale in Barcellona P.G. (ME), via Stretto Mauro, 25.

Dalla Residenza Municipale, 31 marzo 2016



IL RESPONSABILE DELL'AREA 4
(ing. Arturo Alonci)



DSP

Costruzioni Generali S.r.l.
 Via Stretto Mauro 25/27 - 98051 Barcellona P.G. (ME)
 Tel/fax 090/9796361 - P.IVA e Cod. Fisc. 03018960835
 E-mail: dspcostruzionigeneralial@alice.it - Pec: dspstri@pec.it



Cliente

Codice Cliente: _____
 Denominazione: **COMUNE DI PACE DEL MELA - PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA**
 Indirizzo Sede: **PIAZZA MUNICIPIO n. 37**
 C.a.p.: **98042** Città: **PACE DEL MELA** Prov. **ME**
 P.IVA: **00106030836** C.F. **.00106030836**

FATTURA N. 21/2014

Data: **04/11/2014**

Banca

BANCO POPOLARE SICILIANO - CODICE IBAN: IT35-D-05034-82070-000000000575

Codice	Descrizione	Q.tà	Prezzo Unitario	Importo
	Lavori di manutenzione straordinaria ed ampliamento della Via Capitano Amendolia. CIG: 496960796C CUP: J24E10000190004			
	STATO FINALE	1	€ 1.298,25	€ 1.298,25

COMUNE DI PACE DEL MELA
 - 5 NOV 2014
 PROT. N° 16821

COMUNE DI PACE DEL MELA
 10057
 21
 2335/14
 f

Modalità di pagamento

Iva ad esigibilità differita

Imponibile	€	1.298,25
IVA 10%	€	129,83
TOTALE FATTURA IN €	€	1.428,08

S. E. & O.

Durc On Line

Numero Protocollo	INAIL_3231949	Data richiesta	29/03/2016	Scadenza validità	27/07/2016
-------------------	---------------	----------------	------------	-------------------	------------

Denominazione/ragione sociale	D.S.P. COSTRUZIONI GENERALI SRL
Codice fiscale	03018960835
Sede legale	VIA STRETTO MAURO, 25-27 98051 BARCELLONA POZZO DI GOTTO (ME)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato **RISULTA REGOLARE** nei confronti di

I.N.P.S.
I.N.A.I.L.
Casse Edili

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, dell'interrogazione degli archivi dell'INPS, dell'INAIL e delle Casse Edili per le imprese che svolgono attività nell'edilizia.